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PÀ£ÁðlPÀ gÁdå ©Ãd ªÀÄvÀÄÛ ¸ÁªÀAiÀÄªÀ ¥ÀæªÀiÁt£À À̧A¸ÉÜAiÀÄ DqÀ½vÀ ªÀÄAqÀ½ ¸ÀzÀ¸ÀågÀÄUÀ¼À «ªÀgÀ  

(¢£ÁAPÀ: 01.04.2018 jAzÀ 31.03.2019 gÀªÀgÉUÉ) 

 

PÀæ.  
À̧A. 

 
ºÉ À̧gÀÄ ªÀÄvÀÄÛ E¯ÁSÉ 

 
CªÀ¢ü ¸ÁÜ£À 

 

1 i 
 
ii 

 

²æÃ ²æÃ¤ªÁ¸ÀAiÀÄå 

zÉÆqÀØ eÁ®, ¨ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ 

²æÃ ºÉZï.J¸ï.²ªÀ±ÀAPÀgÀ gÉrØ,  

ªÀiÁ£Àå PÀÈ¶ ¸ÀaªÀgÀÄ 
 

 
 

01.04.18 jAzÀ 04.06.18 

24.08.16 

09.07.18 jAzÀ 31.03.19 

 

   CzsÀåPÀëgÀÄ 

2 
 

 
 

 

PÀÈ¶ DAiÀÄÄPÀÛgÀÄ, PÀÈ¶ E¯ÁSÉ, É̈AUÀ¼ÀÆgÀÄ 
 

²æÃ PÉ.f.dUÀ¢Ã±ï, ¨sÁ.D.¸ÉÃ  

 
 

01.04.18 jAzÀ 31.03.19 

 

 
   

¸ÀzÀ̧ ÀågÀÄ 

3 
 

 

 
 

 
 

¤zÉÃð±ÀPÀgÀÄ, vÉÆÃlUÁjPÉ E¯ÁSÉ ¯Á¯ï¨ÁUï 

²æÃ ªÉÊ.J¸ï.¥ÁnÃ¯ï, ¨sÁ.D.¸ÉÃ 

 

01.04.18 jAzÀ 31.03.19 

 

 
    

¸ÀzÀ̧ ÀågÀÄ 

 

 

4 

 
 

 
 

 
 

 

G¥À PÁAiÀÄðzÀ²ðAiÀÄªÀgÀÄ, DyðPÀ E¯ÁSÉ (ªÉZÀÑ-1), 
PÀ£ÁðlPÀ À̧PÁðgÀ É̈AUÀ¼ÀÆgÀÄ 
 
 

²æÃªÀÄw ¥ÀzÁäªÀw 
 

 

 
 
 

01.04.18 jAzÀ 31.03.19 

 

 

    
 

 

¸ÀzÀ̧ ÀågÀÄ 

5 

 
    

 

À̧A±ÉÆÃzsÀ£Á ¤zÉÃð±ÀPÀgÀÄ, PÀÈ¶ «±Àé«zÁå®AiÀÄ, f.PÉ.«.PÉ, 
¨ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ 
 

qÁ|| ªÉÊ.f.µÀqÁPÀëj 

 

 
 

01.04.18 jAzÀ 31.03.19 

 

 

    
 

¸ÀzÀ̧ ÀågÀÄ 

6 
 

 

    

     
   

À̧A±ÉÆÃzsÀ£Á ¤zÉÃð±ÀPÀgÀÄ, PÀÈ¶ «±Àé«zÁå®AiÀÄ, zsÁgÀªÁqÀ 
 

qÁ|| J¸ï.J¸ï.¥ÁnÃ¯ï 

 

 
 

 

01.04.18 jAzÀ 31.03.19 

 

 

    
 

¸ÀzÀ̧ ÀågÀÄ 

7 

 
 

 

«±ÉÃµÀ C¢üPÁj (©Ãd) gÁ.©Ã.AiÉÆÃ É̈¼ÉUÀ¼ÀÄ  
PÀÈ¶ «±Àé«zÁå®AiÀÄ, f.PÉ.«.PÉ É̈AUÀ¼ÀÆgÀÄ 
 

qÁ|| PÉ.ªÀÄzsÀÄ¸ÀÆzsÀ£ï  

 

 

01.04.18 jAzÀ 31.03.19 

.16 

 
    
 

¸ÀzÀ̧ ÀågÀÄ 
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PÀæ.  
À̧A. 

ºÉ À̧gÀÄ ªÀÄvÀÄÛ E¯ÁSÉ 
 

CªÀ¢ü 
 

¸ÁÜ£À 

8 

 
 

    
  

«±ÉÃµÀ C¢üPÁj (©Ãd) gÁ.©Ã.AiÉÆÃ É̈¼ÉUÀ¼ÀÄ  
PÀÈ¶ «±Àé«zÁå®AiÀÄ, PÀÈ¶£ÀUÀgÀ zsÁgÀªÁqÀ 
 

qÁ|| JA.ªÉÊ.PÀªÀÄvÁgï 

 

 
 

 

01.04.18 jAzÀ 31.03.19 

 

 
    
 

¸ÀzÀ̧ ÀågÀÄ 

 

 

9 

 
 

   i 
 
  

PÀÈ¶ ªÀÄAvÁæ®AiÀÄ, PÀÈ¶ ªÀÄvÀÄÛ ¸ÀºÀPÁgÀ E¯ÁSÉ, 
¨sÁgÀvÀ À̧PÁðgÀ, £ÀªÀzÉºÀ° 
 

²æÃ ¢°Ã¥ï PÀÄªÀiÁgï ²æÃªÀvÀìªÀ 

G¥À DAiÀÄÄPÀÛgÀÄ (UÀÄt¤AiÀÄAvÀæt) 

 

 
01.04.18 jAzÀ 31.03.19 

 
 

 

 
¸ÀzÀ̧ ÀågÀÄ 

14 PÀÈ¶ ¤zÉð±ÀPÀgÀÄ, PÀÈ¶ E¯ÁSÉ, ±ÉÃµÁ¢æ gÀ¸ÉÛ, ¨ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ 
 

²æÃ ©.ªÉÊ.²æÃ¤ªÁ¸ï 

 
 

 

01.04.18 jAzÀ 31.03.19 

 

 
 
 

 

«±ÉÃµÀ DºÁé¤vÀgÀÄ 
 

15 

 

i 
ii 

ªÀåªÀ¸ÁÜ¥ÀPÀ ¤zÉÃð±ÀPÀgÀÄ, PÀ£ÁðlPÀ gÁdå ©Ãd ¤UÀªÀÄ 

(¤), ¨ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ  
 

²æÃ ©.²ªÀgÁdÄ 

ªÀÄºÀªÀÄäzï ¥ÀªÉÃðeï §AxÀ£Á¼ï 

 
 

 

01.04.18 jAzÀ 31.10.18 

01.11.18 jAzÀ 31.03.19 

 
 

 

«±ÉÃµÀ DºÁé¤vÀgÀÄ 

 

 

16     

 
 
 

i 
 

¤zÉÃð±ÀPÀgÀÄ, PÀ£ÁðlPÀ gÁdå ©Ãd ªÀÄvÀÄÛ ¸ÁªÀAiÀÄªÀ 

¥ÀæªÀiÁt£À À̧A Ȩ́Ü  
 

²æÃ n.gÁªÀÄZÀAzÀæAiÀÄå 

 
 

01.04.18 jAzÀ 31.03.19 

 

 
 
 

¸ÀzÀ̧ Àå PÁAiÀÄðzÀ²ð 
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PÀ£ÁðlPÀ gÁdå ©Ãd ªÀÄvÀÄÛ ¸ÁªÀAiÀÄªÀ ¥ÀæªÀiÁt£À À̧A¸ÉÜ 
(PÀ£ÁðlPÀ ¸ÀPÁðgÀzÀ MAzÀÄ ¸ÁéAiÀÄvÀÛ ¸ÀA¸ÉÜ) 

¨Áå¦Ö¸ïÖ D¸ÀàvÉæ JzÀÄgÀÄ,§¼Áîj gÀ̧ ÉÛ, ºÉ̈ Áâ¼À, É̈AUÀ¼ÀÆgÀÄ-560 024 
 
 

»£Éß¯É  : 
 

PÀ£ÁðlPÀ gÁdå ©Ãd ¥ÀæªÀiÁt£À À̧A¸ÉÜAiÀÄ£ÀÄß (PÉ.J¸ï.J¸ï.¹.J.) 1974£ÉÃ ¸Á°£À°è PÉÃAzÀæ ©Ãd 

PÁAiÉÄÝ 1966gÀ ¥ÀjbÉÃzÀ 8gÀ ¥ÀæPÁgÀ ¸ÁÜ¦ À̧®àlÄÖ PÀ£ÁðlPÀ Ȩ́Æ¸ÉÊn £ÉÆÃAzÀtÂ PÁAiÉÄÝ 1960gÀ 

gÀrAiÀÄ°è £ÉÆÃAzÁ¬Ä À̧®ànÖzÉ. ¸ÀA Ȩ́ÜAiÀÄÄ d£ÀªÀj 1975£ÉÃ ¸Á°£À°è PÁAiÀÄðgÀÆ¥ÀPÉÌ §A¢gÀÄvÀÛzÉ.  

PÀÈ¶ PÉëÃvÀæzÀ°è E£ÀÆß ºÉaÑ£À jÃwAiÀÄ°è ¸ÉÃªÉAiÀÄ£ÀÄß «¸ÀÛj¹PÉÆ¼Àî®Ä CªÀPÁ±À«gÀÄªÀÅzÀjAzÀ 

¸ÁªÀAiÀÄªÀ ¥ÀæªÀiÁt£À «¨sÁUÀªÀ£ÀÄß 2013£ÉÃ ¸Á°£À°è ¸ÉÃj¹ ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄ£ÀÄß “PÀ£ÁðlPÀ gÁdå ©Ãd 

ªÀÄvÀÄÛ ¸ÁªÀAiÀÄªÀ ¥ÀæªÀiÁt£À À̧A¸ÉÜ” JA§ÄzÁV ªÀÄgÀÄ £ÁªÀÄPÀgÀt ªÀiÁqÀ̄ ÁVzÉ.  À̧A¸ÉÜAiÀÄ°è 

¸ÀzÀåPÉÌ ©Ãd ¥ÀæªÀiÁt£À ¸ÉÃªÉUÀ¼ÀÄ ªÀÄvÀÄÛ ¸ÁªÀAiÀÄªÀ ¥ÀæªÀiÁt£À Ȩ́ÃªÉUÀ¼ÀÄ ®¨sÀå«gÀÄªÀÅzÀjAzÀ ªÀÄvÀÄÛ 

JgÀqÀÆ ¸ÉÃªÉUÀ¼À£ÀÄß ¥ÀævÉåÃPÀªÁV ¤ªÀð» À̧̄ ÁUÀÄwÛzÀÄÝ DAiÀiÁ PÁAiÀÄðPÀæªÀÄPÉÌ ¥ÀævÉåÃPÀ UÀÄjUÀ¼À£ÀÄß 

¤UÀ¢ü¥Àr¹ CzÀgÀAvÉ PÁAiÀÄðZÀlÄªÀnPÉ PÉÊUÉÆ¼Àî¯ÁVzÉ.  
 

PÀ£ÁðlPÀ gÁdåzÀ°è ©vÀÛ£É ©ÃdUÀ¼À ¥ÀæªÀiÁtÂÃPÀgÀt PÁAiÀÄðªÀ£ÀÄß PÉÊUÉÆ¼ÀÄîªÀÅzÀÄ ªÀÄÄRå 

GzÉÝÃ±ÀªÁVgÀÄvÀÛzÉ. ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ ¥ÁægÀA¨sÀªÁzÁV¤AzÀ ©Ãd GvÁàzÀPÀjUÉ, ©Ãd ¨É¼ÉUÁgÀjUÉ ªÀÄvÀÄÛ 

CzÀgÀ®Æè gÉÊvÀ À̧ªÀÄÄzÁAiÀÄPÉÌ CvÀÄåvÀÛªÀÄ ¸ÉÃªÉAiÀÄ£ÀÄß MzÀV¸ÀÄvÁÛ §A¢zÉ. ©Ãd ¥ÀæªÀiÁt£À 

ZÀlÄªÀnPÉUÀ¼ÀÄ ªÀµÀð¢AzÀ ªÀµÀðPÉÌ ºÉaÑUÉAiÀiÁUÀÄwÛzÀÄÝ, 1975gÀ°è 6315 ºÉPÉÖÃgï «¹ÛÃtð ªÀÄvÀÄÛ 

56179 QéAmÁ¯ï ©vÀÛ£É ©ÃdªÀÅ ¥ÀæªÀiÁtÂÃPÀj À̧®ànÖzÀÄÝ, 2018-19£ÉÃ ¸Á°£À°è 44846.00 

ºÉPÉÖÃgï ªÀÄvÀÄÛ 518339.68 QéAmÁ¯ï DVgÀÄvÀÛzÉ. F UÀt¤ÃAiÀÄ ºÉZÀÑ¼ÀPÉÌ PÉ®ªÀÅ CA±ÀUÀ¼ÀÄ 

¸ÀºÀPÁjAiÀiÁVzÀÄÝ, ªÀÄÄRåªÁV gÉÊvÀ ¸ÀªÀÄÄzÁAiÀÄzÀ°è ©vÀÛ£É ©ÃdzÀ GvÁàzÀ£É §UÉÎ ºÉaÑ£À 

w¼ÀÄªÀ½PÉ ºÁUÀÆ gÉÊvÀgÀ°è ¥ÀæªÀiÁtÂvÀ ©vÀÛ£É ©ÃdzÀ §¼ÀPÉ¬ÄAzÁUÀÄªÀ E¼ÀÄªÀjAiÀÄ°è ºÉaÑ£À 

DzÁAiÀÄUÀ½ À̧ÄªÀ §UÉÎ CjªÀÅ EgÀÄªÀÅzÀÄ, gÁdå ªÀÄvÀÄÛ PÉÃAzÀæ À̧PÁðgÀUÀ¼ÀÄ GvÀÛªÀÄ UÀÄtªÀÄlÖzÀ 

¥ÀæªÀiÁtÂvÀ ©ÃdzÀ GvÁàzÀ£É ªÀÄvÀÄÛ «vÀgÀuÉ PÁAiÀÄðPÀæªÀÄPÁÌV ¥ÉÆæÃvÁìºÀ ºÁUÀÆ 

jAiÀiÁ¬ÄwUÀ¼À£ÀÄß ¤ÃqÀÄwÛgÀÄªÀÅzÀÄ ºÁUÀÆ gÁdåzÀ ««zsÀ jÃwAiÀÄ ªÁvÁªÀgÀt ªÀÄvÀÄÛ ««zsÀ 

§UÉAiÀÄ ªÀÄtÄÚUÀ¼ÀÄ EgÀÄªÀÅzÀjAzÀ ««zsÀ ¨É¼ÉUÀ¼ÀÄ ªÀÄvÀÄÛ vÀ½UÀ¼À£ÀÄß ©ÃeÉÆÃvÁàzÀ£É ªÀiÁqÀ®Ä 

«¥ÀÄ® CªÀPÁ±À«gÀÄvÀÛzÉ.   

 
 

UÀÄjUÀ¼ÀÄ : 
1. gÉÊvÀgÀÄ vÀªÀÄä d«ÄÃ£ÀÄUÀ¼À°è JPÀgÉªÁgÀÄ GvÁàzÀ£É ªÀÄvÀÄÛ GvÁàzÀPÀvÉAiÀÄ£ÀÄß ºÉaŅ̃ À®Ä 

GvÀÛªÀÄ UÀÄtªÀÄlÖzÀ ¥ÀæªÀiÁtÂvÀ ©vÀÛ£É ©ÃdUÀ¼À£ÀÄß MzÀV À̧ÄªÀÅzÀÄ. 

2. ¸ÁªÀAiÀÄªÀ PÀÈ¶AiÀÄ£ÀÄß GvÉÛÃf À̧®Ä ºÁUÀÆ ¥ÀæªÀiÁtÂÃPÀj¹zÀ ¸ÁªÀAiÀÄªÀ GvÀà£ÀßUÀ¼ÀÄ 

®¨sÀåªÁUÀ®Ä ¥ÀæªÀiÁtÂÃPÀgÀt PÁAiÀÄð PÉÊUÉÆ¼ÀÄîªÀÅzÀÄ.  
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3. ¥ÀæªÀiÁtÂÃPÀgÀtPÉÌ £ÉÆÃAzÁ¬Ä¹zÀ vÁPÀÄUÀ¼À°è ªÀÄvÀÄÛ ©Ãd ¥ÀjÃPÁë PÉÃAzÀæUÀ¼À°è 

C£ÀÄwÛÃtðªÁUÀÄªÀ vÁPÀÄUÀ¼À À̧ASÉåAiÀÄ£ÀÄß PÀrªÉÄ ªÀiÁqÀ®Ä ¸ÀÆPÀÛ PÀæªÀÄUÀ¼À£ÀÄß 

PÉÊUÉÆ¼ÀÄîªÀÅzÀÄ.   
 

4. PÀ£ÁðlPÀ gÁdå ©Ãd ªÀÄvÀÄÛ ¸ÁªÀAiÀÄªÀ ¥ÀæªÀiÁt£À ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ À̧ªÀÄ¥ÀðPÀªÁV ªÀÄvÀÄÛ 

¸ÀPÁ®zÀ°è ©Ãd ¥ÀæªÀiÁt£À ZÀlÄªÀnPÉUÀ¼À£ÀÄß PÉÊUÉÆ¼Àî®Ä C£ÀÄPÀÆ®ªÁUÀÄªÀAvÉ 

ªÀÄÆ® s̈ÀÆvÀ ¸Ë®¨sÀåUÀ¼À£ÀÄß C©üªÀÈ¢Þ ¥Àr¸ÀÄªÀÅzÀÄ.  

 

    GzÉÝÃ±ÀUÀ¼ÀÄ : 

 PÉÃAzÀæ ¸ÀPÁðgÀ¢AzÀ C¢ü̧ ÀÆZÀ£ÉAiÀiÁVgÀÄªÀ (£ÉÆÃn¥sÉÊqï) vÀ½UÀ¼À ªÀÄvÀÄÛ ºÉÊ©æqï É̈¼ÉUÀ¼À 

©ÃdUÀ¼À£ÀÄß ¥ÀæªÀiÁtÂÃPÀj À̧ÄªÀÅzÀÄ. 

 PÉÃAzÀæ ©Ãd ¥ÀæªÀiÁt£À ªÀÄAqÀ½¬ÄAzÀ C£ÀÄªÉÆÃ¢¸À®àlÖ ©æÃqÀgï ©Ãd ºÁUÀÆ ªÀÄÆ® 

©Ãd ® s̈Àå«gÀÄªÀ ¸ÀA¸ÉÜUÀ¼À ¥ÀnÖAiÀÄ£ÀÄß ¤ªÀð»¸ÀÄªÀÅzÀÄ. 

 ¥ÀæªÀiÁtÂÃPÀgÀtPÉÌ Cfð ¸À°è¸ÀÄªÀÅzÀÄ, ¨É¼É ¨É¼ÉAiÀÄÄªÀÅzÀÄ, PÀmÁªÀÅ, À̧A À̧ÌgÀuÉ, À̧AUÀæºÀuÉ, 

É̄Ã§¯ï ºÁPÀÄªÀÅzÀÄ, EªÀÅUÀ¼À §UÉÎ ªÀiÁUÀð À̧Æa gÀÆ¦¸ÀÄªÀÅzÀÄ ºÁUÀÆ ©vÀÛ£É ©ÃdªÀÅ 

UÀÄtªÀÄlÖ¢AzÀ PÀÆrzÀÄÝ, vÀ½ ±ÀÄzÀÞªÁVgÀÄªÀÅzÁV ¥ÀæªÀiÁtÂÃPÀgÀtPÉÌ C£ÀÄªÉÆÃzÀ£É 

¤ÃqÀÄªÀÅzÀÄ.  

 PÉëÃvÀæ ªÀÄlÖzÀ°è É̈¼ÉAiÀÄ ««zsÀ ºÀAvÀUÀ¼À°è ¤UÀ¢ü ªÀiÁrgÀÄªÀAvÉ ¨sÉÃn PÉÆlÄÖ PÉëÃvÀæzÀ°è 

¥ÀæªÀiÁtÂÃPÀgÀtzÀ CA±ÀUÀ¼À£ÀÄß ¥Àj²Ã®£É ªÀiÁqÀÄªÀÅzÀÄ.  

 ¸ÀA¸ÀÌgÀuÁ WÀlPÀzÀ°è ¸ÀA¸ÀÌgÀuÁ PÁAiÀÄðªÀ£ÀÄß G À̧ÄÛªÁj ªÀiÁr «Ä±Àæt ªÀÄvÀÄÛ EvÀgÉÃ 

vÀ½UÀ¼ÀÄ ªÀÄÆ® ©ÃdzÀ gÁ²UÉ ¸ÉÃ¥ÀðqÉAiÀiÁUÀzÀAvÉ G À̧ÄÛªÁj ªÀiÁqÀÄªÀÅzÀÄ.   

 ¸ÀA¸ÀÌgÀuÉ ªÀiÁrzÀ ©ÃdUÀ¼À gÁ²¬ÄAzÀ ªÀiÁUÀð¸ÀÆa ¥ÀæPÁgÀ ªÀiÁzÀjUÀ¼À£ÀÄß vÉUÉzÀÄ ©Ãd 

¥ÀjÃPÉë ªÀÄvÀÄÛ vÀ½ ±ÀÄzÀÞvÁ ¥ÀjÃPÉëUÉ M¼À¥Àr À̧ÄªÀÅzÀÄ. 

 ©Ãd C¢ü¤AiÀÄªÀÄzÀrAiÀÄ°è EgÀÄªÀ ¤AiÀÄªÀiÁªÀ½UÀ£ÀÄ¸ÁgÀªÁV ©Ãd ¥ÀæªÀiÁt£À ¥ÀvÀæªÀ£ÀÄß 

¤ÃqÀÄªÀÅzÀÄ (mÁåUïUÀ¼ÀÄ, ¹Ã®ÄUÀ¼ÀÄ, EvÁå¢ ¸ÉÃjzÀAvÉ). 

 ©Ãd ¥ÀæªÀiÁt£À ««zsÀ ºÀAvÀUÀ¼À°è ©Ãd ¥ÀæªÀiÁt£À PÁAiÀÄðªÀÅ ²ÃWÀæªÁV 

¤ªÀð»¸À®àqÀÄªÀAvÉ PÀæªÀÄ ªÀ»¸ÀÄªÀÅzÀÄ. 

 ¥ÀæªÀiÁtÂvÀ ©vÀÛ£É ©ÃdªÀ£ÀÄß G¥ÀAiÉÆÃV¸ÀÄªÀAvÉ gÉÊvÀgÀ£ÀÄß ¥ÉæÃgÉÃ¦¸À®Ä ««zsÀ «¸ÀÛgÀuÁ 

ªÀÄvÀÄÛ vÀgÀ̈ ÉÃw PÁAiÀÄðPÀæªÀÄUÀ¼À£ÀÄß PÉÊUÉÆ¼ÀÄîªÀÅzÀÄ ºÁUÀÆ ¥ÀæªÀiÁt£À ©vÀÛ£É ©Ãd 

¨É¼ÉAiÀÄÄªÀ gÉÊvÀgÀÄ ªÀÄvÀÄÛ ¥ÀæªÀiÁtÂvÀ ©vÀÛ£É ©Ãd zÉÆgÉAiÀÄÄªÀ ¸ÀA¸ÉÜUÀ¼À ¥ÀnÖAiÀÄ£ÀÄß 

¥ÀæPÀn À̧ÄªÀÅzÀÄ. 
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¸ÁªÀAiÀÄªÀ ¥ÀæªÀiÁt£À «¨sÁUÀzÀ UÀÄjUÀ¼ÀÄ ªÀÄvÀÄÛ GzÉÝÃ±ÀUÀ¼ÀÄ: 

PÀ£ÁðlPÀ gÁdå ¸ÁªÀAiÀÄªÀ ¥ÀæªÀiÁt£À ¸ÀA¸ÉÜ (KSOCA)AiÀÄÄ ¨sÁgÀvÀ ¸ÀPÁðgÀ¢AzÀ 3£ÉÃ 

ªÀåQÛAiÀiÁV NAB (National Accredition Body) C£ÀÄªÉÆÃ¢vÀ ¸ÁªÀAiÀÄªÀ ¥ÀæªÀiÁtÂÃPÀgÀt 

¸ÀA¸ÉÜUÀ¼À°è MAzÁVgÀÄvÀÛzÉ. À̧A¸ÉÜAiÀÄÄ PÉÃAzÀæ ¸ÀPÁðgÀªÀÅ ¤UÀ¢ü¥Àr¹gÀÄªÀ ªÀiÁ£ÀzÀAqÀUÀ½UÉ 

C£ÀÄUÀÄtªÁV ¸ÁªÀAiÀÄªÀ GvÀà£ÀßUÀ¼À£ÀÄß NSOP ªÀiÁUÀð¸ÀÆaAiÀÄAvÉ ¥ÀæªÀiÁtÂÃPÀj À̧̄ ÁUÀÄvÀÛzÉ. 

EzÀjAzÀ ¥ÀæªÀiÁtÂÃPÀj¹zÀ ¸ÁªÀAiÀÄªÀ ¥ÀzÁxÀðUÀ¼À£ÀÄß ¸ÀÜ½ÃAiÀÄ, zÉÃ²ÃAiÀÄ ªÀÄvÀÄÛ «zÉÃ²ÃAiÀÄ 

ªÀiÁgÀÄPÀmÉÖUÀ¼À°è ªÀiÁgÁl ªÀiÁqÀ®Ä C£ÀÄPÀÆ®ªÁUÀÄvÀÛzÉ.  

¸ÁªÀAiÀÄªÀ PÀÈ¶¬ÄAzÁV 

 ªÀÄtÂÚ£À DgÉÆÃUÀå UÀÄtªÀÄlÖ ªÀÈ¢Þ À̧®Ä ªÀÄtÂÚ£À°ègÀÄªÀ G¥ÀAiÀÄÄPÀÛ fÃªÁtÄUÀ¼À ZÀlÄªÀnPÉ 

ºÉZÀÑ¼ÀªÀÅAmÁUÀÄvÀÛzÉ. 

 ¨É¼ÉUÀ½UÉ ºÉaÑ£À ¥ÉÆÃµÀPÁA±ÀUÀ¼ÀÄ ® s̈ÀåªÁUÀÄvÀÛzÉ. 

 £ÉÊ À̧VðPÀ ¸ÀA¥À£ÀÆä®UÀ¼À À̧ªÀÄvÉÆÃ®£ÀªÀ£ÀÄß PÁ¥ÁqÀ®Ä ¸ÀºÀPÁjAiÀiÁUÀÄvÀÛzÉ. 

 DgÉÆÃUÀåPÀgÀ DºÁgÀ ªÀÄvÀÄÛ ªÀiÁ°£ÀågÀ»vÀ ªÁvÁªÀgÀtªÀ£ÀÄß ¥ÁætÂ ªÀÄvÀÄÛ ªÀiÁ£ÀªÀPÀÄ®PÉÌ 

MzÀV¹PÉÆqÀ®Ä ¸ÁªÀAiÀÄªÀ PÀÈ¶ CªÀ±ÀåPÀªÁVgÀÄvÀÛzÉ. 

 ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄ°è ¸ÁªÀAiÀÄªÀ PÀÈ¶PÀjUÉ À̧PÁ®zÀ°è ¸ÁªÀAiÀÄªÀ ¥ÀæªÀiÁt£ÀzÀ §UÉÎ ªÀiÁUÀðzÀ±Àð£À 

®¨sÀå«gÀÄvÀÛzÉ. 
 

¸ÀA¸ÉÜAiÀÄ°è ® s̈Àå«gÀÄªÀ ¥ÀæªÀiÁtÂÃPÀgÀt ¸ÉÃªÉUÀ¼ÉAzÀgÉ 
 

 ªÀåQÛUÀvÀ ¸ÁªÀAiÀÄªÀ PÀÈ¶ PÉëÃvÀæ (Individual farm) 

 ¸ÁªÀAiÀÄªÀ gÉÊvÀgÀ UÀÄA¥ÀÄ (ICS) 

 CgÀtå GvÀà£Àß   
 

¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ gÉÊvÀjAzÀ PÀrªÉÄ ¸ÉÃªÁ ±ÀÄ®Ì ¥ÀqÉzÀÄ ¸ÉÃªÉ MzÀV À̧ÄwÛzÉ. 

 

¸ÀA¸ÉÜAiÀÄ DqÀ½vÀ ªÀÄAqÀ½ :  
 

 ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄ DqÀ½vÀªÀ£ÀÄß ¤ªÀð»¸À®Ä ºÁUÀÆ PÁAiÀÄð«zsÁ£ÀUÀ¼À£ÀÄß gÀÆ¦¸À®Ä gÁdå 

¸ÀPÁðgÀªÀÅ  gÀa¸À̄ ÁVgÀÄªÀ À̧A¸ÉÜAiÀÄ DqÀ½vÀ ªÀÄAqÀ½UÉ ²æÃ J£ï.ºÉZï.²ªÀ±ÀAPÀgÀ gÉrØ, ¸À£Áä£Àå 

PÀÈ¶ À̧aªÀgÀÄ, PÀ£ÁðlPÀ ¸ÀPÁðgÀ gÀªÀgÀÄ CzsÀåPÀëgÁVzÀÄÝ, PÀÈ¶ DAiÀÄÄPÀÛgÀÄ, ¤zÉÃð±ÀPÀgÀÄ, 

vÉÆÃlUÁjPÉ E¯ÁSÉ, G¥À PÁAiÀÄðzÀ²ðUÀ¼ÀÄ (ªÉZÀÑ), ºÀtPÁ¸ÀÄ E¯ÁSÉ, PÀ£ÁðlPÀ À̧PÁðgÀ, 

¸ÀA±ÉÆÃzsÀ£Á ¤zÉÃð±ÀPÀgÀÄ, PÀÈ¶ «±Àé«zÁå®AiÀÄ, ¨ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ, zsÁgÀªÁqÀ, «±ÉÃµÀ ©Ãd C¢üPÁj 

(©Ãd), PÀå¶ «±Àé «zÁå®AiÀÄ, ¨ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ, zsÁgÀªÁqÀ, G¥À ¤zÉÃð±ÀPÀgÀÄ (UÀÄt ¤AiÀÄAvÀæt), 

PÉÃAzÀæ À̧PÁðgÀzÀ PÀÈ¶ PÁAiÀiÁð®AiÀÄ, £ÀªÀzÉºÀ° EªÀgÀÄUÀ¼ÀÄ Ex-officio ¸ÀzÀ̧ ÀågÁVgÀÄvÁÛgÉ. 

ºÁUÀÆ  PÀÈ¶ ¤zÉÃð±ÀPÀgÀÄ, PÀÈ¶ E¯ÁSÉ, ªÀåªÀ̧ ÁÜ¥ÀPÀ ¤zÉÃð±ÀPÀgÀÄ, PÀ£ÁðlPÀ gÁdå ©Ãd ¤UÀªÀÄ, 

¨ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ EªÀgÀÄUÀ¼ÀÄ «±ÉÃµÀ DºÁé¤vÀgÁVzÀÄÝ ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄ ¤zÉÃð±ÀPÀgÀÄ À̧zÀ̧ Àå-

PÁAiÀÄðzÀ²ðUÀ¼ÁVgÀÄvÁÛgÉ. 
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 gÁdåzÀ gÁdzsÁ¤AiÀÄ°è ªÀÄÄRå PÀbÉÃjAiÀÄ£ÀÄß ºÉÆA¢gÀÄªÀ À̧A¸ÉÜAiÀÄÄ ¨ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ, 

zsÁgÀªÁqÀ ºÁUÀÆ gÁAiÀÄZÀÆgÀÄUÀ¼À°è ªÀ®AiÀÄ PÀbÉÃjUÀ¼À£ÀÄß ºÁUÀÆ É̈AUÀ¼ÀÆgÀÄ, ªÉÄÊ¸ÀÆgÀÄ, 

zÁªÀtUÉgÉ, ºÁªÉÃj, zsÁgÀªÁqÀ, UÀzÀUÀ, ¨ÁUÀ®PÉÆÃmÉ, gÁAiÀÄZÀÆgÀÄ, §¼Áîj, UÀÄ®âUÁð, 

©eÁ¥ÀÄgÀ ªÀÄvÀÄÛ ©ÃzÀgï f É̄èUÀ¼À°è « s̈ÁVÃAiÀÄ PÀbÉÃjUÀ¼À£ÀÄß ºÉÆA¢zÉ. ¸ÀA Ȩ́ÜAiÀÄÄ ©Ãd 

¥ÀæªÀiÁt£ÀPÉÌ CvÀåUÀvÀåªÁzÀ ««zsÀ ©Ãd UÀÄt ®PÀëtUÀ¼À£ÀÄß «±ÉèÃ¶ À̧®Ä ¨ÉAUÀ¼ÀÆgÀÄ, zsÁgÀªÁqÀ 

ªÀÄvÀÄÛ gÁAiÀÄZÀÆj£À°è À̧Ä¸ÀfÓvÀ ©Ãd ¥ÀjÃPÁë ¥ÀæAiÉÆÃUÁ®AiÀÄUÀ¼À£ÀÄß ºÉÆA¢gÀÄvÀÛzÉ. CzÉÃ jÃw 

vÀ½±ÀÄzÀÝvÁ ¥ÀjÃPÉëAiÀÄ£ÀÄß PÉÊUÉÆ¼Àî®Ä gÁªÀÄPÀÈµÀÚ PÀÈ¶ ¥ÁoÀ ±Á¯Á, D£ÉÃPÀ̄ ï vÁ®ÆèPï ªÀÄvÀÄÛ 

zsÁgÀªÁqÀzÀ°è vÀ½±ÀÄzÀÝvÁ ¥ÀjÃPÁë PÉÃAzÀæUÀ¼À£ÀÄß ºÉÆA¢zÉ.  
 

¹§âA¢AiÀÄ «ªÀgÀ :  
 

 ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄ°è MlÄÖ 203 ªÀÄAdÆgÀÄ ªÀiÁrzÀ ºÀÄzÉÝUÀ½gÀÄvÀÛªÉ. EzÀgÀ°è MlÄÖ 78 

ºÀÄzÉÝUÀ¼À£ÀÄß ¨sÀwð ªÀiÁqÀ̄ ÁVzÀÄÝ EzÀgÀ°è 53 ºÀÄzÉÝUÀ¼ÀÄ vÁAwæPÀ ¹§âA¢AiÀiÁVzÀÄÝ  G½zÀ 25 

ºÀÄzÉÝUÀ¼ÀÄ DqÀ½vÀ ºÁUÀÆ ¯ÉPÀÌ «¨sÁUÀPÉÌ ¸ÀA§AzsÀ¥ÀnÖzÁÝVzÉ ºÁUÀÆ 125 SÁ° ºÀÄzÉÝUÀ½ªÉ. 

ºÉÆgÀUÀÄwÛUÉ Ȩ́ÃªÉAiÀÄ°è MlÄÖ  74 ¹§âA¢UÀ¼À Ȩ́ÃªÉ ¥ÀqÉAiÀÄ¯ÁVzÀÄÝ CzÀgÀ°è PÀæªÀÄªÁV 26 

vÁAwæPÀ ªÀÄvÀÄÛ 48 °¦PÀ ¹§âA¢UÀ¼ÀÄ DqÀ½vÀ ºÁUÀÆ É̄PÀÌ « s̈ÁUÀzÀ°è PÉ®¸À PÁAiÀÄðªÀ£ÀÄß 

¤ªÀð»¸ÀÄwÛzÁÝgÉ. («ªÀgÀ C£ÀÄ§AzsÀ-IgÀ°è ¤ÃrzÉ) 

 

¨sËwPÀ ¥ÀæUÀw :  
 2018-19£ÉÃ ¸Á°£À°è MlÄÖ 44860.00 ºÉ. ©ÃeÉÆÃvÁàzÀ£Á ¥ÀæzÉÃ±ÀªÀÅ ¥ÀæªÀiÁtÂÃPÀgÀtPÉÌ 

£ÉÆÃAzÁªÀuÉAiÀiÁVzÉ ºÁUÀÆ 518339.68* QéA. ©ÃdªÀ£ÀÄß ¥ÀæªÀiÁtÂÃPÀj À̧̄ ÁVzÉ. («ªÀgÀ 

C£ÀÄ§AzsÀ-II, III ¤ÃrzÉ). 
 
 

 96 À̧PÁðj ºÁUÀÆ SÁ¸ÀV ©ÃeÉÆÃvÁàzÀ£Á À̧A Ȩ́ÜUÀ¼ÀÄ ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄ°è £ÉÆÃAzÁ¬ÄvÀªÁVzÉ. 

GvÁà¢¹zÀ ©ÃdªÀ£ÀÄß GvÀÛªÀÄ jÃwAiÀÄ°è ¸ÀA¸ÀÌj¸À®Ä 106 ©Ãd À̧A¸ÀÌgÀuÁ WÀlPÀUÀ¼ÀÄ  

¸ÀA¸ÉÜAiÀÄ°è £ÉÆÃAzÁ¬ÄvÀªÁVªÉ. À̧ÄªÀiÁgÀÄ 25 ««zsÀ ¨É¼ÉUÀ¼À 150PÀÆÌ ºÉZÀÄÑ vÀ½UÀ¼À ©vÀÛ£É    

©ÃdUÀ¼À£ÀÄß ¥ÀæªÀiÁt£À  PÁAiÀÄðPÉÌ M¼À¥Àr¸À̄ ÁVzÀÄÝ, ¥ÀæªÀiÁtÂÃPÀgÀtPÉÌ £ÉÆÃAzÁªÀuÉAiÀiÁzÀ MlÄÖ 

«¹ÛÃtð, ¥ÀæªÀiÁtÂÃPÀj À̧̄ ÁzÀ MlÄÖ zÁ¸ÁÛ£ÀÄ, ªÀÄgÀÄªÀiË°ÃPÀj¹zÀ zÁ¸ÁÛ£ÀÄ, ©Ãd 

¥ÀæAiÉÆÃUÁ®AiÀÄ ¥ÀjÃPÉë ªÀÄvÀÄÛ vÀ½ ±ÀÄzÀÝvÁ ¥ÀjÃPÉëUÉ M¼À¥Àr¹zÀ ©Ãd ªÀiÁzÀjUÀ¼À «ªÀgÀUÀ¼ÀÄ F 

PÉ¼ÀPÀAqÀAvÉ EgÀÄvÀÛzÉ. (2019gÀ CPÉÆÖÃ§gï CAvÀåPÉÌ).           
(PÉëÃvÀæ ºÉ.UÀ¼À°è, ¥ÀæªÀiÁt QéA.UÀ¼À°è) 

ªÀµÀð 
£ÉÆÃAzÁ¬Ä¹zÀ 

PÉëÃvÀæ 
¥ÀæªÀiÁtÂÃPÀj¹zÀ 

zÁ¸ÁÛ£ÀÄ 
©Ãd ¥ÀjÃPÉë 

ªÀiÁrzÀ ( À̧ASÉå) 
vÀ½ ±ÀÄzÀÝvÁ 

¥ÀjÃPÉë ( À̧ASÉå) 
2018-19 44846.00 518339.68 20226* 27868* 

2019-20 20125.60 4.75 11342* 1783* 
   

 * ¥ÀæUÀwAiÀÄ°èzÉ  
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¸ÁªÀAiÀÄªÀ « s̈ÁUÀ: 

PÀ£ÁðlPÀ ¸ÀPÁðgÀzÀ ¸ÁªÀAiÀÄªÀ ¨sÁUÀå AiÉÆÃd£ÉAiÀÄrAiÀÄ°è 2015-16£ÉÃ ¸Á°£À°è MlÄÖ 566 

ICS UÀÄA¥ÀÄUÀ¼À°è GvÀÛgÁAZÀ® ¸ÁªÀAiÀÄªÀ ¥ÀæªÀiÁt£À ¸ÀA¸ÉÜ gÀªÀgÉÆqÀ£É MOU DzsÁjvÀ 204 

ICS UÀÄA¥ÀÄUÀ¼À£ÀÄß ºÀAaPÉ ªÀiÁr ºÁUÀÆ G½PÉ 362 ICS UÀÄA¥ÀÄUÀ¼À£ÀÄß PÀæªÀÄªÁV  181 ICS 

UÀÄA¥ÀÄUÀ¼À£ÀÄß AOCA ºÁUÀÆ C¢üw ¥ÀæªÀiÁt£À À̧A¸ÉÜUÀ½UÉ ºÀAaPÉ ªÀiÁr ¥ÀæªÀiÁt£À PÁAiÀÄð 

PÉÊUÉÆ¼Àî¯ÁVzÉ. 2016-17£ÉÃ ¸Á°£À°è ¸ÀA¸ÉÜUÉ Accreditation zÉÆgÀQzÀÝjAzÁV GvÀÛgÁAZÀ® 

¸ÀA¸ÉÜUÉ ¤ÃrzÀÝ 204 ICS UÀÄA¥ÀÄUÀ¼À£ÀÄß KSOCA UÉ ªÀUÁð¬Ä¹PÉÆAqÀÄ ¥ÀæªÀiÁt£À PÁAiÀÄð 

PÉÊUÉÆ¼Àî¯ÁUÀÄwÛzÉ. G½zÀ 362 ICS UÀÄA¥ÀÄUÀ¼À£ÀÄß AOCA ªÀÄvÀÄÛ C¢üw À̧A¸ÉÜUÀ¼ÉÆqÀ£É MOU 

DzsÁjvÀ ¥ÀæªÀiÁt£À PÁAiÀÄð PÉÊUÉÆ¼Àî¯ÁUÀÄwÛzÉ. (KSOCA AiÀÄ 195 SBY ICS & EvÀgÉ ICS 17, 

126 ªÀåQÛUÀvÀUÀ½UÉ ªÀiÁvÀæ).  
 

ºÀtPÁ¸ÀÄ ¤ªÀðºÀuÉ : 

 ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ ««zsÀ ¥ÀæªÀiÁtÂÃPÀgÀt PÁAiÀÄðUÀ½UÁV «¢ü̧ ÀÄªÀ ¸ÉÃªÁ ±ÀÄ®ÌUÀ¼ÀÄ ªÀiÁvÀæ 

¸ÀA¸ÉÜAiÀÄ DzÁAiÀÄ ªÀÄÆ®ªÁVzÀÄÝ, gÁdå À̧PÁðgÀ¢AzÀ ¸ÀzÀj ¸Á°£À°è À̧A¸ÉÜAiÀÄ DAiÀÄªÀåAiÀÄPÁÌV 

(§qÀÓlj) C£ÀÄzÁ£À EgÀÄªÀÅ¢®è. 2017-18 ºÁUÀÆ 2018-19gÀ ¸Á°£À ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄ DzÁAiÀÄ 

ªÉZÀÑªÀ£ÀÄß F PÉ¼ÀUÉ ¤ÃqÀ̄ ÁVzÉ.  

               (gÀÆ.®PÀëUÀ¼À°è)  

ªÀµÀð DzÁAiÀÄ RZÀÄð G½vÁAiÀÄ SÉÆÃvÁ 
2017-18 911.83 676.45 235.37 - 

2018-19 870.39 817.88 52.51 - 
  

¸ÀA¸ÉÜAiÀÄ vÁAwæPÀ ¹§âA¢ ºÁUÀÆ ©ÃeÉÆÃzÀåªÀÄzÀ PÁAiÀÄð ZÀlÄªÀnPÉAiÀÄ°è 

vÉÆqÀVgÀÄªÀªÀjUÉ G¥ÀAiÉÆÃUÀªÁUÀÄªÀAvÉ PÀ£ÁðlPÀ gÁdå ©Ãd ªÀÄvÀÄÛ ¸ÁªÀAiÀÄªÀ ¥ÀæªÀiÁt£À 

¸ÀA¸ÉÜAiÀÄ 2019£ÉÃ ¸Á°£À ©Ãd ¥ÀæªÀiÁtÂÃPÀgÀt ¢£ÀZÀjAiÀÄ£ÀÄß 2019 d£ÀªÀj ªÀÄÆgÀ£ÉÃ ªÁgÀzÀ°è 

©qÀÄUÀqÉUÉÆ½ À̧̄ Á¬ÄvÀÄ. 
 

 

 

PÀÈvÀdÕvÉ : 
 

 ªÀgÀ¢AiÀÄ DyðPÀ ¸Á°£À°è, À̧A¸ÉÜAiÀÄ J¯Áè ªÀ»ªÁlÄUÀ¼À£ÀÄß ¸ÀªÀÄ¥ÀðPÀªÁV £ÀqȨ́ À®Ä 

¸ÀºÀPÁgÀ ¤ÃrzÀ PÉÃAzÀæ ¸ÀPÁðgÀ, gÁdå ¸ÀPÁðgÀ, PÀÈ¶ E¯ÁSÉ, vÉÆÃlUÁjPÉ E¯ÁSÉ, DyðPÀ 

E¯ÁSÉ, À̧PÁðj ºÁUÀÆ SÁ¸ÀV ©ÃeÉÆÃvÁàzÀPÀgÀÄ, ¨ÁåAPïUÀ¼À, ºÁUÀÆ À̧A§AzsÀ¥ÀlÖ 

E¯ÁSÉUÀ¼ÀÄ ªÀÄvÀÄÛ ¸ÀA¸ÉÜUÀ½UÉ, PÀ£ÁðlPÀ gÁdå ©Ãd ªÀÄvÀÄÛ ¸ÁªÀAiÀÄªÀ ¥ÀæªÀiÁt£À ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ 

PÀÈvÀdÕvÉAiÀÄ£ÀÄß ¸À°è À̧ÄvÁÛ, EªÀgÀÄ ¤ÃrzÀ ¥ÉÆæÃvÁìºÀ ºÁUÀÆ Ȩ́ÃªÉAiÀÄ£ÀÄß zÁR°¹zÉ.  
 

ªÀÄÄAzÀÄªÀgÉzÀÄ, ªÉÄ|| ²æÃzsÀgÀ CAqï ±Á¹Ûç, ¯ÉPÀÌ ¥Àj±ÉÆÃzsÀPÀgÀÄ, ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄ ¯ÉPÀÌ 

¥Àj±ÉÆÃzsÀ£ÉAiÀÄ£ÀÄß ¸ÀPÁ®zÀ°è ªÀiÁr ªÀgÀ¢ À̧°è¹gÀÄvÁÛgÉ, CªÀjUÀÆ C©ü£ÀAzÀ£ÉUÀ¼ÀÄ. 
 

 PÀqÉAiÀÄzÁV, ªÀgÀ¢ ¸Á°£À°è ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄ J¯Áè ªÀ»ªÁlÄUÀ¼À£ÀÄß ¸ÀÄUÀªÀÄ ºÁUÀÆ 

¸ÀªÀÄ¥ÀðPÀªÁV £ÀqȨ́ À®Ä ±Àæ«Ä¹gÀÄªÀ J¯Áè C¢üPÁjUÀ¼ÀÄ/¹§âA¢ ªÀUÀðzÀªÀjUÉ ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄÄ ¥Àæ±ÀA²¹, 

EªÀgÀÄUÀ¼À ¸ÉÃªÉAiÀÄ£ÀÄß zÁR°¹zÉ. 
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      C£ÀÄ§AzsÀ-I 
 

PÀ£ÁðlPÀ gÁdå ©Ãd ªÀÄvÀÄÛ ¸ÁªÀAiÀÄªÀ ¥ÀæªÀiÁt£À ¸ÀA¸ÉÜ 
 

ªÀÈAzÀªÁgÀÄ ªÀÄAdÆgÁVgÀÄªÀ, ¨sÀwðAiÀiÁVgÀÄªÀ, SÁ° EgÀÄªÀ ºÀÄzÉÝUÀ¼À «ªÀgÀUÀ¼ÀÄ 
 (¢£ÁAPÀ: 31.03.2019gÀ CªÀ¢UÉ) 

PÀæª
ÀÄ 
¸ÀA

S
Éå 

ºÀÄzÉÝ ºÁUÀÆ ªÉÃvÀ£À ±ÉæÃtÂ 

ª
ÀÄA
d
Äg
Áw

 
Ai
ÀiÁ
Vg

ÀÄª
À 

º
ÀÄz

ÉÝUÀ¼
À ¸

ÀAS
Éå 

 
s̈ÀwðAiÀiÁVgÀÄªÀ ºÀÄzÉÝUÀ¼ÀÄ 

¸ÀA
¸ÉÜA

iÀÄ
 

¹§
âA¢

¸ÀA
S
Éå

¥
Àæw¤

Ai
ÉÆ
Ã 
 

d
£ÉA

iÀÄ
°
è 

S
Á°

 E
gÀÄ
ª
À  

º
ÀÄz

ÉÝUÀ¼
ÀÄ 

1 ¤zÉÃð±ÀPÀgÀÄ  (gÀÆ.90500-123300) 01 00 01 00 

2 dAn ¤zÉÃð±ÀPÀgÀÄ  (gÀÆ.74400-109600) 01 00 01 00 

3 G¥À ¤zÉÃð±ÀPÀgÀÄ, ©Ã¥Àæ., (gÀÆ.67550-104600) 04 03 00 01 

4 ¸ÀºÁAiÀÄPÀ ¤zÉÃð±ÀPÀgÀÄ, ©Ã¥Àæ., (gÀÆ.52650-97100) 20 14 00 06 

5 ¹Ã¤AiÀÄgï ¹Ãqï C£À°¸ïÖ, (gÀÆ.52650-97100) 02 00 00 02 

6 ©Ãd ¥ÀæªÀiÁt£À C¢üPÁj,  (gÀÆ.43100-83900) 51 10 00 41 

7 ©Ãd C¢üPÁj (gÀÆ.40900-78200) 10 05 00 05 

8 »jAiÀÄ ©Ãd ¸ÀA¸ÀÌgÀuÁ ¸ÀºÁAiÀÄPÀgÀÄ (gÀÆ.37900-70850) 22 16 00 06 

9 ©Ãd ¸ÀA¸ÀÌgÀuÁ ¸ÀºÁAiÀÄPÀgÀÄ (gÀÆ.23500-47650) 21 03 00 18 

10 DqÀ½vÁ¢üPÁj (gÀÆ.40900-78200) 01 00 00 01 

11 ¯ÉPÁÌ¢üPÁj  (gÀÆ.40900-78200) 01 01 00 00 

12 C¢üÃPÀëPÀgÀÄ (gÀÆ.37900-70850) 06 00 00 06 

13 »jAiÀÄ PÀbÉÃj ¸ÀºÁAiÀÄPÀgÀÄ (gÀÆ.27650-52650) 06 03 00 03 

14 ²ÃWÀæ°¦UÁgÀgÀÄ (gÀÆ.27650-52650) 01 01 00 00 

15 PÀbÉÃj ¸ÀºÁAiÀÄPÀgÀÄ (gÀÆ.21400-42000) 13 07 00 06 

16 ¨ÉgÀ¼ÀZÀÄÑUÁgÀgÀÄ  (gÀÆ.21400-42000) 02 00 00 02 

17 ¸ÁéUÀvÀUÁgÀgÀÄ ºÁUÀÆ zÀÆgÀªÁtÂ ¤ªÁðºÀPÀgÀÄ (gÀÆ.27650-52650) 01 00 00 01 

18 »jAiÀÄ ªÁºÀ£À ZÁ®PÀgÀÄ  (gÀÆ.27650-52650) 02 01 00 01 

19 ªÁºÀ£À ZÁ®PÀgÀÄ  (gÀÆ.21400-42000) 11 03 00 08 

20 C£ÀÄZÀgÀgÀÄ  (gÀÆ.18600-32600) 15 06 00 09 

21 PÁªÀ®ÄUÁgÀgÀÄ / UÀÆæ¥ï r (gÀÆ.17000-28950) 12 03 00 09 

 MlÄÖ  203 76 02 125 
 

¯ÉPÀÌ¸ÁgÀ: 
C ¥Àæw ¤AiÉÆÃd£É ¸ÉÃªÉAiÀÄ°è 02 

D ¸ÀA¸ÉÜAiÀÄ ¹§âA¢ 76 

 MlÄÖ 78 

E SÁ° EgÀÄªÀ ºÀÄzÉÝ 125 

 MlÄÖ 203 

ºÉÆgÀUÀÄwÛUÉ DzsÁgÀzÀ°è £ÉÃ«Ä¹PÉÆArgÀÄªÀ ¹§âA¢UÀ¼ÀÄ 
C DqÀ½vÁ¢üPÁj 01 

D ©Ãd ¥ÀæªÀiÁt£À C¢üPÁj 26 

E PÀA¥ÀÆålgï D¥ÀgÉÃlgï PÀA. D¦üÃ¸ï C¹¸ÉÖAmï 16 

F ªÁºÀ£À ZÁ®PÀgÀÄ 12 

G UÀÆæ¥ï “r” 16 

H gÁwæ PÁªÀ®ÄUÁgÀ 03 

 MlÄÖ 74 
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C£ÀÄ§AzÀ-II 
¨É¼ÉªÁgÀÄ £ÉÆAzÁ¬ÄvÀ PÉëÃvÀæzÀ «¹ÛÃtð ªÀÄvÀÄÛ ¥ÀæªÀiÁtÂÃPÀj¹zÀ ©ÃdzÀ zÁ¸ÁÛ¤£À «ªÀgÀUÀ¼ÀÄ 2017-18  jAzÀ 2019-20 

PÉëÃvÀæ :ºÉPÉÖÃgïUÀ¼À°è , zÁ¸ÁÛ£ÀÄ (¥ÀæªÀiÁt) QéAmÁ¯ï UÀ¼À°è 

PÀæ.¸ÀA ¨É¼É 2017-18 2018-19 2019-20 
Area Quantity Area Quantity PÉëÃvÀæ ¥ÀæªÀiÁt 

1 ¨sÀvÀÛ 4,156.80 140,843.44 5,287.00 181,936.65 3,158.40 - 

2 gÁV 2,071.60 30,588.58 2,008.80 20,457.90 1,121.60 - 

3 ªÉÄPÉÌ eÉÆÃ¼À 499.80 3,171.21 749.80 4,520.46 721.20 - 

4 eÉÆÃ¼À 3,419.20 26396.1 2,094.20 13,048.23 210.00 - 

5 ªÉÄÃ«£À eÉÆÃ¼À - 21,468.53 1,192.20 17,438.41 - - 

6 ¸ÀeÉÓ 21.60 495.81 25.60 215.24 72.80 - 

7 UÉÆÃ¢ü 712.40 12,326.65 811.20 10,500.10  - 

8 £ÀªÀuÉ 24.80 150.44 48.40 330.32 72.40 - 

9 ¸ÁªÉÄ - - - 6.60 - - 

10 QgÀÄzÁ£Àå   22.40 27.28 11.60 - 

 KPÀzÀ¼À ªÉÆvÀÛ 10,906.20 235,440.76 12,239.60 248,481.19 5,368.00 - 

11 PÀqÀ̄ É 24,119.60 240,262.57 19,569.20 160,030.05 -  

12 C®¸ÀAzÉ 56.20 304.46 552.00 3071.92 10.40 - 

13 ºȨ́ ÀgÀÄ 1,035.60 2,541.81 1,830.00 10,548.82 855.60 1.75 
14 GzÀÄÝ 669.60 1,586.15 431.20 1,556.65 284.80 - 

15 vÉÆUÀj 3,746.00 18,162.11 3,541.60 25,764.22 4,113.60 - 

 ¢ézÀ¼À zsÁ£Àå ªÉÆvÀÛ 29,627.00 262,857.10 25,924.00 200,971.66 5,264.40 1.75 

16 J¼ÀÄî   0.80 - - - 
17 ¸ÀÆAiÀÄðPÁAw 258.00 1,665.90 230.80 1,760.33 - - 
18 ±ÉÃAUÁ 867.60 5,130.00 1,160.40 5,112.30 1,092.40 - 
19 ¸ÉÆÃAiÀiÁ CªÀgÉ 7,535.20 5,632.05 5,169.20 61,822.35 8,608.00 - 
20 PÀÄ¸ÀÄ¨É 116.40 862 85.60 139.05 - - 
21 ºÀÄZÀÑJ¼ÀÄî   0.80 - 1.60 - 
 JuÉÚ PÁ¼ÀÄ ªÉÆvÀÛ 8,777.20 13,289.95 6,647.60 68,834.03 9,702.00 - 

 vÀgÀPÁj MlÄÖ 29.20 35.5 34.80 52.80 8.00 - 

22 ¸Ét§Ä 11.20 5.59 - - 24.80 - 

23 ºÀwÛ - - - - - - 

24 ¸À£ï ºÁåA¥ï 3.20 - - - 1.20 - 

 £ÁgÀÄ ªÉÆvÀÛ 14.40 41.09 - 52.80 26.00 - 
ªÀÄºÁ ªÉÆvÀÛ 49,354.00 511,628.90 44,846.00 518,339.68 20,368.40 1.75 

* 2018-19 ¥ÀæªÀiÁtÂÃPÀgÀt PÁAiÀÄð ¥ÀæUÀwAiÀÄ°èzÉ.  

 
 

  



 
* 2019-20 ¥ÀæªÀiÁtÂÃPÀgÀt PÁAiÀÄð ¥ÀæUÀwAiÀÄ°èzÉ.  
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C£ÀÄ§AzsÀ-III 

2018-19  ¸Á°£À°è  É̈¼ÉªÁgÀÄ £ÉÆAzÁ¬ÄvÀ PÉëÃvÀæzÀ «¹ÛÃtð ªÀÄvÀÄÛ ¥ÀæªÀiÁtÂÃPÀj¹zÀ ©ÃdzÀ zÁ¸ÁÛ¤£À «ªÀgÀ                             

   

PÉëÃvÀÀæ : ºÉPÉÖÃgïUÀ¼À°è, zÁ¸ÁÛ£ÀÄ (¥ÀæªÀiÁt): QéAmÁ¯ïUÀ¼À°è 

PÀæ.¸ÀA ¨É¼É 
ªÀÄÆ®  ¥ÀæªÀiÁtÂvÀ  MlÄÖ 

PÉëÃvÀæ ¥ÀæªÀiÁt PÉëÃvÀæ ¥ÀæªÀiÁt PÉëÃvÀæ ¥ÀæªÀiÁt 

1 ¨sÀvÀÛ 223.60 8,355.45 5,622.60 183,353.45 5,846.20 191,708.90 

2 gÁV 51.20 354.15 1,398.40 10,331.50 1,449.60 10,685.65 

3 ªÉÄPÉÌ eÉÆÃ¼À 59.20 158.40 690.60 4,362.06 749.80 4,520.46 

4 eÉÆÃ¼À 91.40 582.82 3,194.20 16,837.51 3,285.60 17,420.33 

5 ªÉÄÃ«£À eÉÆÃ¼À 0.80 77.08 22.40 12,989.23 23.20 13,066.31 

6 ¸ÀeÉÓ 0.80 9.36 24.80 205.88 25.60 215.24 

7 UÉÆÃ¢ü 84.80 1,179.40 726.40 9,320.70 811.20 10,500.10 

8 £ÀªÀuÉ 12.40 56.80 13.60 273.52 26.00 330.32 

9 ¸ÁªÉÄ - 6.60 - - - 6.60 

10 QgÀÄzÁ£Àå 14.40 3.08 8.00 24.20 22.40 27.28 

  KPÀzÀ¼À ªÉÆvÀÛ 538.60 10,783.14 11,701.00 237,698.05 12,239.60 248,481.19 

11 PÀqÀ̄ É 1,532.80 14,710.95 18,040.80 145,319.10 19,573.60 160,030.05 

12 C®¸ÀAzÉ 38.40 89.90 513.60 2,982.02 552.00 3,071.92 

13 ºȨ́ ÀgÀÄ 122.40 680.55 1,707.60 9,848.27 1,830.00 10,528.82 

14 GzÀÄÝ 40.40 128.45 386.40 1,448.20 426.80 1,576.65 

15 vÉÆUÀj 235.20 942.00 3,306.40 24,822.22 3,541.60 25,764.22 

  ¢ézÀ¼À zsÁ£Àå ªÉÆvÀÛ 1,969.20 16,551.85 23,954.80 184,419.81 25,924.00 200,971.66 

16 J¼ÀÄî 0.80    0.80  

17 ¸ÀÆAiÀÄðPÁAw 3.20 6.28 227.60 1,754.05 230.80 1,760.33 

18 ±ÉÃAUÁ 747.20 1,449.60 413.20 3,662.70 1,160.40 5,112.30 

19 ¸ÉÆÃAiÀiÁ CªÀgÉ 
558.00 4,973.12 4,611.20 56,849.23 5,169.20 61,822.35 

20 PÀÄ¸ÀÄ¨É 7.20 0.80 78.40 138.25 85.60 139.05 

21 ºÀÄZÀÑJ¼ÀÄî 0.80 - - - 0.80 - 

  JuÉÚ PÁ¼ÀÄ ªÉÆvÀÛ 1,317.20 6,429.80 5,330.40 62,404.23 6,647.60 68,834.03 

  vÀgÀPÁj MlÄÖ 17.20 32.80 17.60 20.00 34.80 52.80 

22 ¸Ét§Ä - - - - - - 

23 ºÀwÛ - - - - - - 

¸À£ï ºÁåA¥ï                         
-    

                          
-    

                           
-    

                                 
-    

                           
-    

                               -   

  £ÁgÀÄ ªÉÆvÀÛ                         
-    

                          
-    

                           
-    

                                 
-    

                           
-    

                               -   

ªÀÄºÁ ªÉÆvÀÛ 3,842.20 33,797.59 41,003.80 484,542.09 44,846.00 518,339.68 
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LIST OF KARNATAKA STATE SEED AND ORGANIC CERTIFICATION 
AGENCY GOVERNING BOARD MEMBERS 

(01.04.2018 to 31.03.2019) 
 
 

Sl. 
No. 

 
Name & Address 

 
Period Position 

 
1 

 

 
2 

 
 

Sri K.Srinivasaiah, Doddajala, 
Bengaluru North 
Sri H.S.Shivashankar Reddy 
Hon, Ministry of Agriculture 
 

 
01.04.18 to 04.06.18 

 
09.07.18 to 31.03.19 

 

 

 
Chairman 

2 
 
 
 

 

Commissioner for Agriculture 
Department of Agriculture 
Bengaluru 
 

Sri K.G.Jagadish, I.A.S 

 
 
 

01.04.18 to 31.03.19 

 

 
 

 
Member 

3 
 
 

 
 
 

Director of Horticulture  
Department of Horticulture 
Lalbagh, Bengaluru 
 

Sri Y.S.Patil, I.A.S 

 
 
 

01.04.18 to 31.03.19 
 

 
 
 
 

Member 

4 
 
 
 

 

 
 

[[ 
 

Deputy Secretary Finance 
Department (Exp-I),  
Government of Karnataka,  
Bengaluru 
 

Smt. Padmavathi 

 
 
 
 
 

01.04.18 to 31.03.19 
 

 
 
 

 
 

Member 

5 

 
Director of Research, 
UAS, G.K.V.K, Bengaluru 
 
Dr. Y.G.Shadakshari 

 
 

01.04.18 to 31.03.19 
 

 
 

Member 

6 
 
 

 

Director of Research, 
UAS, Dharwad 
 

Dr.S.S.Patil 
 

 
 

 
01.04.18 to 31.03.19 

 

 
 
 

Member 

7 
 
 
 

 

Special Officer, (Seeds) NSP (Crops), 
UAS, G.K.V.K, Bengaluru 
 

Dr.K.Madhusudhan 

 
 

01.04.18 to 31.03.19 
 

 
 

Member 

 

 

 

 



 

-12- 

 
 

Sl. 
No. 

 
Name & Address 

 
Period Position 

8 

 
 

 

 
 

Special Officer, (Seeds) NSP 
(Crops) UAS, Krishinagar, Dharwad 
 

M.Y.Kamatar 
 

 

 
 

01.04.18 to 31.03.19 
 
 

 

 
Member 

9 
 
 
 

 
 
 

 

Ministry of Agriculture 
Department of Agriculture &   
Co-Operation, New Delhi 
 
 

Sri Dileep Kumar Srivatsava 
Deputy Commissioner (QC)  

 
 
 

 
01.04.18 to 31.03.19 

 
 

 
 

 
 

Member 

14 Director of Agriculture 
Department of Agriculture  
Sheshadri Road, Bengaluru 
 
 
 

Sri. B.Y. Srinivas 
 

 
 
 

 

01.04.18 to 31.03.19 

 
 
 

Special 
Invitee 

15 
 
 
 

i 
 

ii 

Managing Director, 
Karnataka State Seeds 
Corporation Ltd,  
Hebbal, Bengaluru 
 

Sri B.Shivaraju  

Sri M.H.Banthanal 

 
 
 
 
 

01.04.18 to 31.10.18 
01.11.19 to 31.03.19 

 

 
 
 

Special 
Invitee 

16 
 
 
 
 

 
 

Director, 
Karnataka State Seed & Organic 
Certification Agency 
Hebbal, Bengaluru 
 

Sri.T.Ramachandraiah 
 

 
 
 

 
 
01.04.18 to 30.03.19 

 

 
 

 
Member 

Secretary  
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KARNATAKA STATE SEED AND ORGANIC CERTIFICATION AGENCY 
(A Govt. of Karnataka Organization) 

Opp. Baptist Hospital, Hebbal, Bengaluru-560024 
 

 

ANNUAL REPORT FOR 2018-19 
 

 

BACKGROUND : 
 
Karnataka State Seed Certification Agency (KSSCA), was established in the year 1974 

under Section-8 of the Seeds Act 1966 as an autonomous body and registered under 

the Karnataka Societies Registration Act 1960 with the objectives of regulating the 

quality of seeds certified in the State. The Organization became operational in 

January 1975.  Since there is scope for increasing the activities, a new division viz., 

Organic Certification Division has been established in the year 2013 and the 

Organization is renamed as “Karnataka State Seed and Organic Certification Agency” 

(KSSOCA). 

KSSOCA  is offering both (a) Seed Certification & (b) Organic Certification services 

separate targets are fixed for both the divisions to undertake the programmes 

respectively. 

 Since then, the organization it has been providing  excellent service to the Seed 

Producers, Growers and the Farming community in particular. There has been an 

upward trend in the Certification Activities year after year and the Area Registered & 

the quantity of Seeds Certified has increased from 6315 ha. & 56179 qtls. in 1975 to 

44846.00 ha. & 518339.68 qtls. in 2018-19 respectively. Various factors have 

contributed to this manifold increase like awareness amongst the farming community 

regarding the benefits of use of high quality seeds, encouragement by the State & 

Central Govts. for production and distribution of high quality seeds, participation of 

more no. of seed Producers and Growers in Seed Production Programme and also 

varied agro-climatic conditions and soil types prevailing in the state which are 

conducive to seed production of various crop varieties. 
 

GOALS 

1. To provide quality certified seeds to the farmers to increase production & 
productivity; 

2. Increase area under seed production and increase the availability of certified 
seeds to the farmers, thereby increasing the seed replacement rate (SRR); 

3. Reduce the percentage of failure of seeds at field, unit as well as lab level; 
4. Improve the infrastructure facilities of KSSCA for effective and timely 

certification activities.  
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OBJECTIVES: 

The following are the main objectives of Seed Certification Agency: 
a) Certify seeds of any notified kinds or varieties (under Section-5 of Seeds Act 

1966); 

b) Maintain a list of sources of Breeder & Foundation seeds approved by the 

Central Seed Certification Board; 

c) Outline the procedure for submission of application for growing, harvesting, 

processing, storage, labelling and tagging of seeds intended for certification till 

the end, so as to ensure that seed lots finally approved for certification are true 

to variety; 

d) Verify, upon receipt of an application for certification that variety is eligible for 

certification, that the seed used for planting is from approved source and the 

application has been submitted in accordance with the procedure prescribed 

for it; 

e) Inspect seed fields to ensure that the minimum standards for isolation, rouging 

(wherever applicable), use of male sterility (wherever applicable) and similar 

factors are maintained at all times, as well as to ensure that those provided in 

the standards for certification; 

f) Inspect seed processing plants to see that the admixtures of other kinds and 

varieties are not introduced; 

g) Take sample and inspect seed lots produced as per procedure and have such 

samples tested to ensure that the seed conforms to the prescribed standards 

for certification; 

h) Grant Certificates (including tags, seals etc.,) in accordance with the provisions 

of the Seeds Act; 

i) Ensure that action at all stages of seed certification is taken expeditiously; 

j) Undertake educational programmes designed to promote the use of certified 

seed, including a publication listing certified seed growers and sources of 

certified seed. 
 

Aims and purpose of Organic Division. 

Karnataka State Organic Certification Agency is one of the NAB Accredited certification Body 
in India. It undertakes Certification of Organic produce as per the NSOP which is being 
regulated by APEDA, Government of India. To get assurance of the Organic produce, 3rd party 

Certification is needed. Due to conformity of the product, NAB (National Accreditation 
Body) is accredited the KSOCA to carry out the Organic Certification. As per the 
Government of India (APEDA) has find the standard for Organic Certification i.e.,  
National standard for Organic product (NSOP). Certified Organic products can be sold 
in domestic and International market export to European countries. Consumer will 
conform the integrity of the products by certification and purchased the organic 

products based on certification. 
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Advantage of Organic Agriculture 

 Improve the soil health, increase the  microbial  activity in soil. 

 Crops get more minerals/Nutrients. 

 Maintain the ecological resources. 

 Harmless Environment. 

 Providing healthy food to human and animals. 

 Timely guidance to Organic Farmers is available at KSOCA on Organic 
Certification . 
 

Certification Services available at KSOCA are 

 Individual farm certification. 

 Group Certification (ICS) 

 Wild Collection. 
 

KSOCA is providing the service to Organic Operators at less cost. 

Organizational Set up: 
 
 The Governing Board is the Apex body of the Agency making decisions on the 
working of the institution periodically. Sri N.H.Shivashankara Reddy, Hon’ble 
Agriculture Minister, Govt of Karnataka is the Chairman of Governing Board with 
other official members from the departments such as Finance, Agriculture, 
Horticulture, UAS, Bengaluru, Dharwad, Raichur and the Department of  Agriculture 
& Co-operation, Government of India. The Governing Board also consists of three non 
official members nominated by the State Government.  

 

 

Administrative Set Up: 
 
 The Head Office of the Agency is located at Bengaluru with three Zonal Offices 
located at Bengaluru, Dharwad and Raichur respectively. The Divisional Offices are 
located at Bengaluru, Mysore, Davangere, Bellary, Dharwad, Gadag, Raichur, Haveri. 
Bagalkot, Gulbarga, Bijapur and Bidar. The Agency also has three Seed Testing 
Laboratories at Bengaluru, Dharwad & Raichur and two Grow-out-Test Centers at 
R.K.Shala,  Anekal Taluk, Bengaluru and Dharwad.  
 

 
Employees Details: 
 
 There are 203 sanctioned posts in the Agency. At present 78 posts are filled 
and remaining 125 posts are vacant of which 53 Technical and 25 Non-Technical 
posts pertain  to Administrative & Accounts Sections are working. The Agency have 
also hired the services of  26 Technical and 48 Non-Technical staff on outsourcing to 
carry out day to day activities of Agency. 
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Physical Progress : 
 
 

 During the year 2018-19, 44860.00. ha. of area was registered for Certification, 
and 505472.95 qtls. of Seeds are certified.  
 

 There are around 150 Government and Private Seed Producing firms registered 
in the Agency. 106 Seed Processing Units Registered in Karnataka for processing and 
grading of seed material produced. The Agency has been certifying seeds of over 25 
Crops of 127 varieties in the State. The progress achieved in Certified area and 
Quantity of seed certified, samples tested in Seed Testing Laboratory and Grow-out-
Test are detailed below :  
 

(Area in Ha. Qty in Qtls.) 

Year Regd. Area 
Qty. 

Certified 
No. of Seed 

Samples Analyzed 

No. of Grow-
out-Test 

conducted 
2018-19 44846.00 518339.68 20226 27868 
2019-20 20125.60 4.75 11342 1783 

 

                                      * Under Progress 
 
Organic Certification Division:  
 
KSSOCA is undertaking certification of 566 ICS groups under the Savayava Bhagya 
Yojana scheme which is a very important leading scheme of Government of 
Karnataka. During 2016-17 KSOCA got the Accreditation and a result of which 204 
ICS groups were transferred to KSOCA from Uttaranchala Certification Agency & 
certification of 362 groups have been taken up through AOCA & ADITI.  
 
 

Financial Status : 
 

Service Charges collected for various services rendered by the Agency are the only 
source of Income for the Organisation. The Income & Expenditure details for the year 
2017-18 & 2018-19 are as under.  

                             (Rs. in Lakhs) 
Year Income Expenditure Surplus Deficit 

2017-18 911.83 676.45 235.37 - 
2018-19 870.39 817.88 52.51 - 

 

  
Seed Certification Diary 2019 of KSSOCA has been brought out for the benefit 

of field functionaries involved in Seed Certification activities was released 3rd week of 
January-2019 

 
 

The Agency wishes to place on record the Co-operation and support extended by the 
Govt. of India, Government of Karnataka, Department of Agriculture, Horticulture, 
Finance, Public & private Seed Producers & Bankers in carrying out business of the 
Agency smoothly. The Agency extends its wishes to M/s. Sridhara & Shastry, 
Chartered Accountants for timely action in submission of Audit Report.  
 

 The Agency also appreciate, the valuable services rendered by all its 
Officers/Staff in carrying out activities of the Agency successfully under report.  
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ANNEXURE-1 

KARNATAKA STATE SEED AND ORGANIC CERTIFICATION AGENCY 
Cadre-wise Strength & Vacancy Position 

                                                                           (As on 31-03-2019) 
Sl

. N
o.

 

Designation  

N
o
. 
o
f 

 p
o
st

s 
S
an

ct
io

n
ed

  No. of posts 
filled 

V
ac

an
t 

K
SS

O
C

A
 

R
ec

ru
ite

es
 

B
y 

 
D

ep
u
ta

ti
o
n
 

1 Director (Rs. 90500-123300) 01 00 01 00 

2 Joint Director (Rs. 74400-19600) 01 00 01 00 

3 Deputy Director (Rs. 67550-104600) 04 03 00 01 

4 Assistant Director (Rs. 52650-97100) 20 14 00 06 

5 Senior Seed Analyst (Rs. 52650-97100) 02 00 00 02 

6 Seed Certification Officer (Rs. 43100-83900) 51 10 00 41 

7 Seed Officer (Rs. 40900-78200) 10 05 00 05 

8 
Senior Seed Processing Assistant  

(Rs. 37900-70850) 
22 16 00 06 

9 
Seed Processing Assistant 

(Rs.23500-47650) 
21 03 00 18 

10 Administrative Officer (Rs.40900 -78200) 01 00 00 01 

11 Accounts Officer (Rs. 40900-78200) 01 01 00 00 

12 Superintendent (Rs.37900-70850) 06 00 00 06 

13 
Senior Office Assistant 

(Rs.27650-52650) 
06 03 00 03 

14 Stenographer (Rs.27650-52650) 01 01 00 00 

15 Office Assistant (Rs.21400-42000) 13 07 00 06 

16 Typist (Rs.21400-42000) 02 00 00 02 

17 
Receptionist/Telephone Operator 

(Rs.27650-52650) 
01 00 00 01 

18 Senior Driver (Rs.27650-52650) 02 01 00 01 

19 Driver (Rs. 21400-42000) 11 03 00 08 

20 Attender (Rs. 18600-32600) 15 06 00 09 

21 Group “D” +Watchman  (Rs. 17000-28950) 12 03 00 09 

 Total 203 76 02 125 

Abstract  
a. By Deputation - 02 
b. Agency Staff - 76   
 - 78  Other Outsourced services through Security Services Agencies  
Vacant Posts - 125 

Grand Total - 203 Computer Operator cum office Assistant - 16 
   Drivers   -         12 
   Group ‘D’  -                      16 
                    Seed Certification Officer             -                        26 

 Administrative Officer                 -                      01 
Night Watchman                                         -                        03 

      Total                          -                         74 
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Annexure -II 
Details of Crop-wise Area Registered & Quantity Seeds Certified during  2017-

18 to 2019-20                                                                 
(Area in ha. Quantity in qtls) 

SL 
No
.  

Crop 
2017-18 2018-19 2019-20 

Area Quantity Area Quantity Area Qty 

1 Paddy 4,156.80 140,843.44 5,287.00 181,936.65 3,158.40 - 

2 Ragi 2,071.60 30,588.58 2,008.80 20,457.90 1,121.60 - 

3 Maize 499.80 3,171.21 749.80 4,520.46 721.20 - 

4 Jowar 3,419.20 26396.1 2,094.20 13,048.23 210.00 - 

5 Hy.Jowar - 21,468.53 1,192.20 17,438.41 - - 

6 Bajra 21.60 495.81 25.60 215.24 72.80 - 

7 wheat 712.40 12,326.65 811.20 10,500.10  - 

8 Navane 24.80 150.44 48.40 330.32 72.40 - 

9 Savi - - - 6.60 - - 

10 Millets - - 22.40 27.28 11.60 - 

 Cereals 
Total 

10,906.20 235,440.76 12,239.60 248,481.19 5,368.00 - 

11 Bengalgram 24,119.60 240,262.57 19,569.20 160,030.05 -  

12 Cowpea 56.20 304.46 552.00 3071.92 10.40 - 

13 Greengram 1,035.60 2,541.81 1,830.00 10,548.82 855.60 1.75 

14 Blackgram 669.60 1,586.15 431.20 1,556.65 284.80 - 

15 Redgram 3,746.00 18,162.11 3,541.60 25,764.22 4,113.60 - 

 Pulses Total 29,627.00 262,857.10 25,924.00 200,971.66 5,264.40 1.75 

16 Sesamum   0.80 - - - 

17 Sunflower 258.00 1,665.90 230.80 1,760.33 - - 

18 Groundnut 867.60 5,130.00 1,160.40 5,112.30 1,092.40 - 

19 Soyabean 7,535.20 5,632.05 5,169.20 61,822.35 8,608.00 - 

20 Safflower 116.40 862 85.60 139.05 - - 

21 Niger - - 0.80 - 1.60 - 

 Oil Seeds 
Total 

8,777.20 13,289.95 6,647.60 68,834.03 9,702.00 - 

 Vegetables 
Total 

29.20 35.5 34.80 52.80 8.00 - 

22 Jute 11.20 5.59 - - 24.80 - 

23 Cotton - - - - - - 

24 Sunhemp 3.20 - - - 1.20 - 

 Fibre Total 14.40 41.09 - 52.80 26.00 - 

 Grand Total 49,354.00 511,628.90 44,846.00 518,339.68 20,368.40 1.75 

 
*2019-20 Certification Under Progress 
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Annexure -III 
Details Of Crop-wise Area Registered & Quantity of Seeds Certified during                                                    

2018-19   

Sl  
No.  Crop 

Foundation Certified Total 

Area Quantity Area Quantity Area Quantity 

1 Paddy 223.60 8,355.45 5,622.60 183,353.45 5,846.20 191,708.90 

2 Ragi 51.20 354.15 1,398.40 10,331.50 1,449.60 10,685.65 

3 Maize 59.20 158.40 690.60 4,362.06 749.80 4,520.46 

4 Jowar 91.40 582.82 3,194.20 16,837.51 3,285.60 17,420.33 

5 Hy.Jowar 0.80 77.08 22.40 12,989.23 23.20 13,066.31 

6 Bajra 0.80 9.36 24.80 205.88 25.60 215.24 

7 wheat 84.80 1,179.40 726.40 9,320.70 811.20 10,500.10 

8 Navane 12.40 56.80 13.60 273.52 26.00 330.32 

9 Savi - 6.60 - - - 6.60 

10 Millets  14.40 3.08 8.00 24.20 22.40 27.28 

  
Cereals 
Total 

538.60 10,783.14 11,701.00 237,698.05 12,239.60 248,481.19 

11 Bengalgram 1,532.80 14,710.95 18,040.80 145,319.10 19,573.60 160,030.05 

12 Cowpea 38.40 89.90 513.60 2,982.02 552.00 3,071.92 

13 Greengram 122.40 680.55 1,707.60 9,848.27 1,830.00 10,528.82 

14 Blackgram 40.40 128.45 386.40 1,448.20 426.80 1,576.65 

15 Redgram 235.20 942.00 3,306.40 24,822.22 3,541.60 25,764.22 

  Pulses Total 1,969.20 16,551.85 23,954.80 184,419.81 25,924.00 200,971.66 

16 Sesamum 0.80    0.80  

17 Sunflower 3.20 6.28 227.60 1,754.05 230.80 1,760.33 

18 Groundnut 747.20 1,449.60 413.20 3,662.70 1,160.40 5,112.30 

19 Soyabean 558.00 4,973.12 4,611.20 56,849.23 5,169.20 61,822.35 

20 Safflower 7.20 0.80 78.40 138.25 85.60 139.05 

21 Niger 0.80 - - - 0.80 - 

  
Oil Seeds 
Total 

1,317.20 6,429.80 5,330.40 62,404.23 6,647.60 68,834.03 

  
Vegetables 
Total 

17.20 32.80 17.60 20.00 34.80 52.80 

22 Jute - - - - - - 

23 Cotton - - - - - - 

24 Sunhemp - - - - - - 

  Fibre Total - - - - - - 

  Grand Total 3,842.20 33,797.59 41,003.80 484,542.09 44,846.00 518,339.68 

        
 

*2019-20 Certification Under Progress 
 
































	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page
	Blank Page



